1

管理學院 102 學年度學術推展委員會第一次會議紀錄

時    間：中華民國 102 年 9 月 27 日（五）中午 12：00～13:45

地    點：利瑪竇大樓二樓 LM200 會議室

出席人員：黃麗霞老師、林瑞青老師、蔡麗茹老師、蔡幸蓁老師

請假人員：廖佩珊老師

主    席：蔡麗茹老師                                    紀錄：邱瑞真

壹、報告事項

一、本校研發處發文通知本院 102 學年度提升學術研究績效獎補助核定分配總數

為新台幣$420,000，依照本院「輔仁大學提升學術研究績效獎補助辦法—管理

學院執行細則」規定，其中二分之一（$210,000）用於本院專任教師 102 學年

學術期刊論文發表補助；另二分之一用於獎勵專任教師 101 學年學術研究成

果。

二、近年因院辦公室預算有限，實難持續支應資料庫購置的經費，因此 1~2 年內

院辦公室暫時無新購資料庫系統的計畫。本院目前已構置可使用之資料庫系

統列示如下：

（1）Compustat：財經資料庫:提供重要指數與公司財務資訊可應用在複雜之財

務模式、產業預測及選股策略、資產分析、計量分析、貨幣管理、競爭者

分析、購併分析與信用分析等。
（2）台灣經濟新報「市場面多因子模組」（規模溢酬、淨值市價比溢酬、益本

比溢酬、現金股利率溢酬、動能因子、短期反轉因子、長期反轉因子）。
（3）台灣經濟新報有關中國及香港掛牌公司之相關資訊資料庫系統。該資料庫

系統資料來源為中國上海、深圳兩交易所共 1,637 家掛牌公司及香港主

板、創業板共 1,601 家掛牌公司。
（4）Aremos：提供台灣經濟統計資料庫、IMF 國際金融統計資(IFS)。

三、與教師相關之 4 個獎勵辦法修法（「輔仁大學提升學術研究績效獎補助辦法—

管理學院執行細則」、「輔仁大學管理學院專任教師教學、服務與研究績優獎

勵辦法」、「輔仁大學管理學院專任教師學術期刊論文發表補助辦法」、「輔仁

大學管理學院專任教師出席學術會議補助辦法」），已於 102/04/10 報請校長核

定通過，正式於 102 學年實施。前 2 項獎勵約於上學期（約 11 月中下旬）發

文週知教師提出申請。後 2 項獎勵於學年內採隨到隨審制度，沒有申請時限。

（請詳見附件一）

四、2013 年海峽兩岸經濟管理學術研討會即將於 2013 年 11 月 1~2 日假大陸武漢

舉辦，由武漢大學經濟與管理學院負責承辦，目前有 17 位教師報名與會，預

計出訪時間是 10/31~11/4。

貳、討論建議事項

一、案由：建議可否補助學生出席國際會議相關經費。

說明：目前教師指導學生專題論文後，會視情況鼓勵學生進一步報名參與研

 2

討會論文，但礙於經費問題，學生通常無法出席與會，無形中也流失了與校外

學術人士交流的機會，因此如有相關補助，可大大提高學生與會意願。

決議：經與會教師討論，礙於現有國內外研討會種類眾多，對於補助經費的

評估確實有困難，因此決議不施行。

二、建議：SL471 改做以門禁卡自動感應系統控制開關門。

說明：目前 SL201、SL245 及 SL246 會議室已全面實施以門禁卡自動感應控

制開、關門，如此可省去借還鑰匙的不便，是否可比照辦理 SL471 也

安裝，以方便教師及學生使用。

決議：將意見反映給院辦公室討論是否可行。（院辦公室表示門禁卡自動感應

系統必須要有網路節點，而 SL471 目前並沒有此設備，要設置可能需

耗費比較大的工程，因此現階段應是無法立即改善）

三、建議：管院空間預約系統及 meeting 場地不足問題。

說明：（1）建議管院空間預約系統的時段劃分可以更細，如此可以讓空間更

確實被使用，才不致產生系統上有借用，但實際上卻無人使用的

問題。

（2）教師與學生 meeting 場地明顯不足，建議可否開放更多空間給與

師生使用。

決議：將意見反映給院辦公室討論是否可行。（院辦公室表示管院空間預約系

統中關於教室的部分，因需與本校上課時間配合，所以維持現有時段

劃分，至於會議室的部分，可以提到管院例會中討論更改時段劃分的

可行性及具體改善方式。meeting 場地部分目前確實難有改善空間）

參、散會